

Tribuna

REDACȚIA ȘI
ADMINISTRAȚIA
SIBIU
Str. PINTENULUI
Nr. 23.

DIRECTOR:
Nicolae C. Droc

ANUNȚURI
DUPA INVOIALĂ

Ziar Național Independent

Vizita Familiei Regale în Sibiu

Marți la ora 10.30 a sosit în gara Sibiu M. S. Regele Mihai I, Principesa Mamă Elena, însoțiți de dl. General Condeescu, Dna. de onoare Plagino și dl. Maior adj., Mardare, pentru a asista la concursul campionatului calului de arme organizat de Școala specială de cavalerie.

Orașul a fost frumos pavoazat cu flori, covoare și drapele.

Ordinea a fost asigurată de organele poliției locale și un detașament de jandarmi pedestrii din București.

Peronul gării a fost plin de populație, în frunte cu șefii autorităților bisericești, militare și civile. O mulțime de țărani, cari și-au lăsat munca câmpului numai să vadă pe micuțul Rege. Elevii școlii militare de infanterie au format compania de onoare, iar în continuare erau grupuri de elevi și eleve.

Sosind în gară trenul regal a fost primit cu strigăte de „Ura“, la auzul cărora Regele-copil a apărut salutând la fereastră însoțit de Augusta-I Mamă. Coborând din tren au fost salutați de dl. General Găvănescul și Prefectul Județului. — Imbrăcat într'un costum alb de marinar, însoțit de uralele nesfârșite ale populației, Regele și Principesa-Mamă au trecut în revistă compania de onoare. Ținuta serioasă și salutu-l drăgălaș au fascinat mulțimea. Reîntorcându-Se la intrarea principală primarul orașului dl. Dr. Goritz le-a oferit tradiționala pâine și sare.

Regele-copil cu toată seriozitatea a strâns mâna persoanelor distinse, cu cari s'au întreținut membrii Familiei și suita.

Trecând prin sala de așteptare acoperită cu flori, au eșit în fața gării, de unde s'a format cortegiul, care a străbătut străzile, Gării, Pintenului, apoi prin Piața Regele Ferdinand și strada Regina Maria direct la Școala specială de cavalerie. În fruntea convoiului mergea automobilul Prefectului de poliție, însoțit de alt automobil cu funcționari ai Siguranței, urma apoi un detașament de cavalerie împărțit în trei grupe, iar în urmă venea automobilul cu M. S. Regele și

Principesa-Mamă, cari au fost primiți cu strigăte de „Ura“ din partea populației îngrămadite pe ambele părți ale străzii. Regele și Principesa-Mamă mulțumeau la salutul populației. Urmau în automobile dl. General Găvănescul, Prefect N. Regman, Dr. Goritz, primarul orașului, episcopul evanghelic Teutsch, Dl. Col. Spiess de Braccioforte cu dra, insp. de poliție Zaharia Dobrotă, apoi șefii altor autorități civile și militare.

Dejunul s'a servit în trenul regal, iar după masă la ora 4.30 p. m. a început concursul calului de arme, ținut sub președinția A.S.R. Principesa-Mamă Elena.

Un public imens a luat parte la acest concurs, după care membrii Familiei Regale s'au retras din nou în vagonul salon al trenului Regal, unde la ora 8.30 s'a servit masa la care au fost invitați domnii general Găvănescul cu doamna, general Prodan cu doamna, general Condeescu cu doamna, doamna de onoare Plagino, dl. colonel Spiess de Braccioforte, directorul vânătorilor regale, cu doamna, Pref. Județului N. Regman cu doamna, colonel Alexandrescu cu doamna și dl. maior adj. Mardare.

Noaptea au dormit în trenul regal.

A doua zi, Miercuri membrii Familiei Regale au făcut o excursiune la Săliște, Rășinari, unde au fost primiți de primarul comunei cu pâine și sare, au vizitat mausoleul lui Șaguna, apoi biserica, după care au onorat cu prezența lor atelierele de țesătorie al dnelor Dancăș și Sorița Prie unde A. S. R. Principesa-Mama a rămas foarte mulțumită, primind cadou o frumoasă pernă cu motive românești, exprimându-și dorințe ca alte 2 covorare și să-I fie expediate.

Din partea oerilor I-s'a remis un burduf de brânză. — După aceea au continuat drumul prin Cislădioara, Cislădia și prin Șelimbăr la Sibiu, iar la ora 5 au luat parte din nou la concurs. Seara la ora 7 s'a servit un ceai la cercul Militar.

Jigodiile de după gard.

În administrația publică și în viața politică oamenii n'au curajul opiniei și dacă din nenorocire am ajuns aici totul se datorește sistemului, care a intrat în sângele conducătorilor. — Cu vântul unui politician este egal cu nula, dacă-ți dă o scrisoare de recomandare, ți-o lipește și te încondeiază fin și diplomatic sau dacă ți-o dă deschisă te ridică în slava cerului, dar are de grijă ca să-l anunțe pe respectivul la telefon, să nu țină seamă de scrisoarea lui și să nu-ți facă nimic!

Obiceiurile politice la noi sunt de origine fanariotă, ca să ajungi demnitar al statului nu-i nevoie să fii prea deștept nici prea învățat, dar neapărat trebuie să ai rude la Ierusalim, tată general sau ministru și mamă tânără sau frumoasă!

Când te atingi de o asemenea jigodie, nu se apără pe față și cavalește, ci fuge după gard și latră și înjură ca un ȋgan de șatră!

Avem și noi jigodiile noastre, aici în Sibiu, cari sau trezit înșfăcați de guler și spovediți prin „Tribuna“. N'au curajul să iese în public și să se apere ca oamenii corecți ci aleargă în toate părțile după protecții ca să ne amuțească. Unul din aceștia caută protecția necesară, aleargă pe la Parchet ca să găsească modalitatea să suspende „Tribuna“. *Deocamdată noi avem dovezi din cele mai sigure!* Lătrați jigodiilor, dar nu după gard; ești afară să vă vedem și să ne luptăm cinstit și pe față!

Avem însă ac de cojocul lor, și-i avertizăm să se păzească! „Tribuna“ are în jurul ei toți oamenii cinstiți, cari n'au mușcă pe căciulă ca jigodiile disperate, cade unul și apare zece! Sistemele fanariote învechite pe cari le-au folosit și de cari se folosesc încă unii politicieni și oameni ai zilei, noi le-am uitat de de mult!

Nicolae C. Droc

Ruinarea Industriei naționale!

Industria noastră națională de pe urma greșelilor comise de guvernanti merge spre o ruină sigură, dacă măsurile de îndreptare nu se vor lua la timp. România mică dinaintea războiului era un stat eminentemente agrar, iar produsele industriale necesare și le procura din Austro-Ungaria și în special Germania, a căror tributară era.

După războiul mondial situația s'a schimbat. Aplicându-se reforma agrară, era și logic și natural ca marii capitaliști să-și plaseze capitalurile în industrie, a cărei lipsă era atât de mult simțită. Dovada cea mai bună am avut-o în timpul războiului când din cauza lipsei unei industrii naționale, înconjurați de toate părțile de dușmani, nu aveam nici strictul necesar. Nici cel puțin o fabrică de puști nu aveam, așa că înfrângerea noastră din 1916 se datorește în mare parte acestui fapt.

Guvernării aveau așadar tot interesul, ca cel puțin industria din noile provincii, în special cea din Ardeal și Banat, să fie protejată, urmând a lua măsurile necesare pentru a face imposibilă concurența mărfurilor străine cu cele produse în țară. Așa se explică taxele vamale atât de mari asupra mărfurilor importate. În același timp guvernul avea datoria să stimuleze exportul produselor românești în cea mai mare măsură.

Acest lucru din nenorocire nu s'a făcut, căci guvernele au privit chestiunea în mod unilateral luând măsuri restrictive numai la import, iar în loc ca exportul produselor noastre industriale să fie ajutat pe toate căile, din contră de pe urma măsurilor luate a fost redus aproape la zero.

În Sibiu, e fabrica de spodiu a firmei Rubinstein, cu o vechime de 110 ani. În vechea Ungarie această firmă expedia produsele sale fabricilor de zahăr din Hatvan și Surányi. După război în urma crizei financiare, firma Rubinstein a ajuns în pană, iar fabricile sus-

numite cărora ea vindea produsele sale, i-au avansat suma de un milion asupra mărfurilor ce urmă să livreze. Intre timp guvernul pune o taxă vamală de 10 lei pe kg de spodiu. Natural, că cu o asemenea taxă restrictivă firma Rubinstein n'a putut livra nimic, căci prețul mondial a fost și e și azi 20 mărci aur suta de kg, adică 8 lei kg. Cum ar fi putut vinde cu 8 lei kg, când numai taxa de export e de 10 lei la kg?

Ce fac atașajii comerciali ai României în străinătate? Ei au datoria, pe lângă altele să informeze Ministerul de prețul diferitelor articole din țară respectivă, iar Ministerul numai dacă e în corectitudine cu situația poate fixa taxele vamale echitabile.

Consecințele au fost că firma Rubinstein după o existență cinstită de 110 ani, azi e în faliment cu 15 vagoane rămășițe de spodiu în magazie, pe cari nu le poate exporta! Sistemul acesta al taxelor vamale ne-a adus la ruină. În Sibiu a mai fost cazul firmei Sonderling, fabrică de lână artificială. Din zdrențele aruncate la gunoi, strânse de prin sate, spălate și curățite se vindeau fabricanților de postav, cari amestecând această lână artificială cu lână nouă produceau postav. În urma taxelor de export prea mari și fabrica Sonderling a lichidat și nu mai există. Azi exportăm zdrențele, ni-le lucrează străinătatea, de unde apoi o cumpărăm noi înapoi! Greșala nu-i a nimănui decât a Comisiei economice a guvernului. Să nu ne mai mirăm că avem zeci de mii de lucrători în țară fără lucru.

Dacă în Sibiu s'au întâmplat aceste două cazuri, câte se vor fi întâmplat în toată țara?

În ultimul timp, însă, Ministerul Finanțelor a redus într-o mare măsură taxele de export. Ar fi absolut necesar să țină seama de cele de mai sus și să reducă la minimum posibil taxa vamală la exportul spodiului, căci numai așa ar putea scăpa din situația tristă, și ridicolă în care se află.

Nicolae C. Droc.

Curtea de Casație și scandalul Episcopiei de Vâlcea.

Episcopul Vartolomeu în fața parchetului general.

La Curtea de Casație existau de multă vreme mai multe plângeri cu pări dovedite, contra episcopului Vartolomeu dela Vâlcea (cazul preot Stroescu-Dolj și Mazilescu-Romanași).

Aceste dosare așteptau o rezolvare și ea se pare că întârzie.

Nimeni însă nu și-a pierdut o clipă increderea, nici reclamații, nici opinia publică.

În adevăr, ziarul „Universul” organul d-lui ministru de justiție, Stelian Popescu, publică rândurile următoare.

În contra P. S. Vartolomei, episcopul Râmnicului, s'au produs oarecari plângeri, cu caracter deosebit de grav, de cari

Înalta Curte de casație și justiție s'a sesizat.

Cercetările preliminare s'au făcut cu excepțională atenție comportată de un astfel de caz.

Dosarul a fost predat d-lui prim president al Înaltei Curți, spre a fi îndrumat prin parchetul general, Curții de casație s. II, singura în drept, potrivit regulilor legii de organizare a instanței noastre supreme, să avizeze, dacă este locul punerii sub acuzare a P. S. S. episcopul Râmnicului.

La Zagreb s'a restabilit situația.

Belgrad, 24 (Rador). — Conform informațiilor primite dela prefectura Zagrebului, măsurile excepționale de poliție, aplicate pe teritoriul orașului Zagreb vor fi ridicate astăzi.

Cu începere de mâine situația va redeveni normală.

Măsurile excepționale au fost luate în scopul de a se evita orice incident în timpul funeraliilor deputaților Pavel Radici și Basaricek. Cum această ceremonie, grație spiritului de disciplină al populației Zagrebului, s'a desfășurat într-o atmosferă de calm și demnitate, fără ca poliția să aibe motive de a interveni, guvernul este de părere că măsurile excepționale, susceptibile de a împiedica mersul normal al vieții economice și a orașului, nu mai sunt necesare.

Ziarele de astăzi dimineată publică pe câte opt pagini cernite și cu manșete mari, darea de seamă a funeraliilor de eri dela Zagreb. Ele semnalează enorme afluențe de popor, care în cea mai profundă reculegere și cu observarea ordinei și a disciplinei celei mai perfecte, a adus ultimul omagiu deputaților asasinați, Pavel Radici și Basaricek.

Toate foile scot în evidență că toate discursurile rostite în-întea sicriilor victimelor, au fost ținute într'un ton demn și inspirate de un spirit de desăvârșită moderațiune.

Ziarul „Novosti” din Zagreb, publică în facsimil mesagiul adresat croaților de către d-l Ștefan Radici, mesagiul care a fost citit eri în timpul ceremoniei înmormântării victimelor de către d-l Pribicievici.

Funerariile victimelor.

Belgrad, 24 (Rador). — În funeraliile lui Pavel Radici, și ale lui Basaricek au durat până la ora 2.15. Șapte oratori au luat cuvântul la mormântul victimelor atentatului din Skupcină. După aceea ambele sicrie au fost coborâte în pământ. Asistența s'a îndreptat în liniște, fiecare la locuințele sale. Nu s'a întâmplat nici un incident.

Municipalitatea Belgradului a lansat astăzi un apel către populația Belgradului, invitând-o să închidă magazinele între orele 10—11 în semn de protestare contra oribilei crime, și ca omagiu

pentru nobilii cetățeni, Pavel Radici și Basaricek.

Starea sănătății lui Radici.

Belgrad, 25 (Rador). — Comunicatul medical dat aseară asupra stărei lui Radici anunță: „Bolnavul a petrecut noaptea foarte calm, de aceea se simte ușor obosit. Temperatura era Duminică de 37.7, pulsul 108. Starea generală ușor ameliorată.”

Proiect împotriva războiului.

Paris, 25 (Rador). — Noul proiect de pact multilateral pentru punerea războiului în afară de lege, a fost remis eri prin ambasadorii Statelor Unite în capitalele țărilor interesate. Proiectul va fi publicat zilele acestea. Ziarele află totuși că principalele sale caracteristici sunt extinderea primelor participări la 14 puteri între cari puterile semnatare ale acordurilor dela Locarno, unele dominionuri și Belgia. După cum se știe, primul proiect al d-lui Kellog prevedea participarea a numai șase mari puteri. De asemenea preambulul a suferit o modificare, în sensul că se prevede reluarea libertății de acțiune față de puterile cari ar contraveni la angajamentele subscrise.

Congresul Uniunii Internaționale pentru Societatea Națiunilor.

Dela 30 Iunie la 7 Iulie va avea loc la Haga congresul anual al Uniunii Internaționale pentru Societatea Națiunilor.

Printre chestiunile ce se vor discuta figurează situația minorității bulgare din Dobrogea și Basarabia, situația evreilor din România, precum și persecuțiile la cari sunt supuși românii din regiunea Vidinului.

Delegația Asociației Române pentru Societatea Națiunilor se compune din d-nii Ermil Pangrați, Mircea Djuvara, Ion Pilat, Vasile Stoica și Serbescu.

Stabilizarea monedei franceze.

Se vor bate noi monede de aur și argint. — Ce cuprinde proiectul guvernului francez.

Paris, 24 (Rador). — Francul francez stabilizându-se, cursul lirei engleze a fost fixat la 124. 21 și al dolarului la 25.52 franci.

Convertibilitatea biletelor Băncii Franței.

Paris, 24. (Rador). — În consiliul de miniștri ținut eri seară. d. Poincaré a citit expunerea de motive a proiectului de lege care fixează valoarea convertibilității biletelor băncii Franței în aur și proiectul textului convenției cu banca Franței.

Circulă șvonul că însăși miniștrii

au rugat pe d-l Poincaré să nu le spună cursul la care va fi convertit francul.

Cum se va face conversiunea.

Paris, 24 (Rador). — Comisiunea financiară a Camerei Franceze a luat cunoștință de proiectul monetar la ora 5.50. A dispus ca să se dactylografieze câte un exemplar al proiectului pentru fiecare membru și a hotărât să se întrunească abea la 9 seara. Cursul conversiunii le va fi adus la cunoștință de către d-l Poincaré personal, atunci când acesta va găsi momentul oportun, pentru ca astfel nici o bancă străină să nu poată profita, în scopuri de speculație de această știre.

Raportul Comisiunii financiare a Camerei asupra noului proiect monetar, va fi depus în Cameră Duminică dimineața. Discuțiunea va începe imediat și va fi de ordin tehnic, dat fiind că foarte mulți specialiști sunt înscriși la cuvânt cum și deaceia care vor face rezerve asupra modalităților stabilizării. Paresigurînsă că și aceștia vor vota stabilizarea. Absențiștii ca și opozanții nu vor putea în nici un caz împiedica, ca legea să nu fie votată cu o importantă majoritate.

Imediat după ce votul Camerei va fi dat, proiectul va trece în discuțiunea Senatului, pentru ca astfel, votat de ambele Corpuri Legiuitoare, legea să poată apare Lună de dimineață în Monitorul Oficial.

Noi monede de argint

Paris, 24 (Radou). — Banca Franței a luat dispozițiuni ca să se bată aproximativ în valoare de 3 miliarde monede noi de argint de 5 și 10 franci, destinate a înlocui progresiv biletele de bancă actuale.

Sfârșitul lucrărilor Conferinței Miciei Înțelegeri.

Textul comunicatului final. Relațiile între Rusia și Cehoslovacia. Problema intangibilității tratatelor.

Conferința Miciei Înțelegeri și-a terminat eri lucrările.

Cu drept cuvânt se poate spune că a fost una din cele mai laborioase și mai pline de rezultate conferințe ale acestui important for de politică internațională care e Mica Antantă.

Rezoluția privitoare la intangibilitatea tratatelor — problemă europeană care nu privește numai interesele statelor Miciei Antante — a fost subliniată de declarațiile categorice ale d-lui Titulescu, declarații, pe cari le publicăm mai jos.

Relațiile economice între statele Miciei Înțelegeri.

La sfârșitul convorbirilor dintre cei trei miniștri de externe, adică pe la orele 8 seara, s'a dat presei următorul comunicat privitor la relațiile economice:

Cei trei miniștri ai Afacerilor Streine, ai Miciei Antante, examinând mijloacele potrivite pentru intensificarea relațiilor lor economice, au decis să numească o delegație care va urmări stu-

dierea chestiunii atât din punct de vedere al raporturilor reciproce cât și din acel al raporturilor cu țările interesate în chip special”.

Comunicatul final

Apoi d. N. Titulescu a dat citire, în fața reprezentanților presei, următorului comunicat:

„Cei trei miniștri de externe ai statelor Miciei Înțelegeri după ce au examinat toate chestiunile de politică internațională privind interesele țărilor lor, au ajuns de comun acord la următoarele constatări:

Politica comună urmată timp de zece ani, a determinat, din punctul de vedere al intereselor păcii europene, rezultate apreciable și a adus celor trei țări, beneficii considerabile.

În dese rânduri, în momente grele pentru situația internațională, cele trei state ale Miciei Antante au adus contribuția lor efectivă la menținerea păcii europene, și în special în regiunile lor respective.

Deseori, au făcut să se audă vocile lor în chestiuni cari interesau în cel mai înalt grad Europa, în deosebi la Geneva, în sânul Societății Națiunilor, ai cărei amici devotați — doriți de a vedea crescând continuin autoritatea sa — sunt și vor rămâne întotdeauna.

Politica comună a statelor Miciei Înțelegeri a contribuit în mod eficace la consolidarea celor trei țări, cari au putut, grație strânsei lor solidarități, să se afirme în cadrul misiunii lor ca factori esențialmente pacifici în situația actuală din Europa.

Această politică comună practică timp de 10 ani a permis Miciei Înțelegeri să stabilească definitiv raporturi de amicitie sinceră și intimă cu Franța, Marea Britanie și Polonia, și să urmească fără încetare și cu o perfectă lealitate, aceiași amicitie sinceră intimă și definitivă a tuturor țărilor cari compun Mica Înțelegere, cu Italia, a cărei importanță politică în lume n'a încetat să se mărească în ultimii ani.

Dela semnarea tratatelor de la Locarno, raporturile celor trei țări ale Miciei Înțelegeri cu Germania n'au încetat să se dezvolte de o manieră constantă în sensul unei colaborări amicale, și în spiritul cari au făcut Puterile europene să ajungă la încheierea pactelor fundamentale pentru înțelegerea internațională.

În fine raporturile Miciei Înțelegeri cu Austria n'au încetat niciodată de a fi foarte amicale, cele trei state vor încerca să le dezvolte mai mult pe toate terenurile printr-o colaborare pacifică.

Politica celor trei state ale Miciei Înțelegeri fiind esențialmente, și prin chiar natura sa, pacifică, constructivă și solidară, cei trei miniștri de Externe au salutat cu o vie satisfacție proiectul pactului destinat să asigure și mai mult pacea lumii, pact propus de guvernul Statelor Unite.

Fericite de a vedea încoronate de succes nobilele eforturi ale națiunii americane, cele trei țări sunt gata să dea adesiunea de principiu acestui proiect și își vor exprima punctul lor de vedere detaliat la momentul oportun.

Cei zece ani de colaborare au arătat cât de mult este, politica statelor Miciei Înțelegeri, determinată prin realitățile sale constante, inerente naturii celor trei țări și prin interesele de fiecă clipă ale celor trei popoare.

Această politică de pace și de consolidare găsește din ce în ce mai mult justificarea sa în nevoia generală de pace atât de ferm dorită de toate elementele constructive ale tuturor popoarelor europene.

Pentru acestea cei trei miniștri de Externe ai Miciei Înțelegeri au decis să urmeze cu energie și fără nici un sentiment de ostilitate față de nimeni, politica lor actuală, și să o dezvolte în deosebi printr-o colaborare economică, financiară și culturală”.

Nobile a fost salvat.

Paris, 24 (Rador). — Din Stockholm se anunță că expedițiunea suedeză care a salvat pe Nobile, își continuă lucrările de salvare a întregului echipaj.

După scăparea lui Nobile.

Roma, 25. (Rador). — Avionul suedez, după ce a transportat pe generalul Nobile la Virgobay, a încercat să continue opera de salvare a însoțitorilor lui Nobile. La prima încercare însă, avionul a capotat. Pilotul a scăpat neatin.

Echipajul care s'a despărțit a fost salvat.

Berlin, 25. (Rador). — După salvarea generalului Nobile, cules de un avion suedez, continuă încercările pentru salvarea celorlalți membri ai echipajului.

Pe de altă parte, știri neconfirmate anunță că un vapor canadian ar fi luat pe bord grupul din echipajul „Italiei” care separat de Nobile, a fost împins împreună cu acoperișul balonului, pe insula plutitoare de gheață spre Vest.

Din Tromsø se anunță că vaporul sovietic „Malygin”, spargătorul de gheață pus la dispoziția expediției de salvare, a primit semnale radio-telegrafice, cerând ajutor, semnale ce se presupun a fi date de Guilbaud și Amundsen.

Tembelism oriental.

Nimeni nu-și poate închipui în ce hal de debandadă și tembelism oriental trăim. E adevărat, că vina cea mai mare o poartă cetățenii orașului, cari nu-și fac datoria și nu respectă prescripțiile legii controlului străinilor și biroului de populație. O mulțime de locuitori ai orașului nu sunt înscrși la biroul populației, iar alții au fost înscrși și mutându-se în altă locuință nu și-au făcut mutația prescrisă de lege.

Nici respectivii nu-și dau seama

de neajunsurile la cari sunt expuși. Pe lângă faptul, că vor fi urmăriți de Poliție și dați în judecată și condamnați la câte 500 lei amendă, dar mai au și neajunsul că la nevoie — în chestiuni cari îi interesează — nu pot fi aflați.

Pentru a dovedi cele de mai sus, publicăm numele unor cetățeni, cari nu sunt înscrși la biroul populației și anume: Grigore Constantinescu, fost str. Gen. Moșoiu 9, Beie Bucur, lăcătuș, fost str. General Moșoiu 8, Lazar Vulcu, fost str. Felinarului 4, Trofin Ionescu, fost str. Straussenburg 4, Baci Ilie, zugrav, str. Lungă 27, Simion Stăvari, str. Faurului 12, Bordan Ioan, lăcătuș, str. Pielarilor 24, Beșta Ioan, str. Herberth 5, Milea Andrei, Piața Prințul Carol 7, Nicolae Cernescu, str. Gheorghe Lazăr 11, Neagu Ștefan, Mitropoliei 20, etc. etc.

Am publicat numai câțiva, seria e nesfârșită. Credem că susnumiții își vor băga mințile în cap și vor anunța biroului de populație noul domiciliu, — contrar ne însărcinăm noi cu descoperirea lor și vom pretinde să li-se aplice legea. A. C.

Monopolul igienei publice

În fericita noastră urbe ca să faci o baie trebuie să fii sau milionar sau să furi! Costul unei băi la Baia Populară (Volksbad) — *căci prețurile snt populare* — costul unei băi de aburi e numai 92 lei, fără pedicure și fără masaj, iar la bazin costă 45 lei.

Nenorocirea populației e că această baie e proprietatea băncii »Sparkassa« care deține monopolul și care n'are milă de bieții cetățeni și nu ține seamă că gradul de cultură al unui popor se măsoară după cantitatea de săpun și hârtie ce consumă.

În Viena o baie costă cl. I. 2 shilingi, ceea ce în banii noștri e 46 lei, iar cl. II. e 1 sh. 60, în banii noștri 37 lei! Credem că Viena e un oraș mult mai scump ca Sibiu și cu toate acestea e o dovadă că viața e comparativ mai eficientă.

Banca motivează ridicarea tarifului cu faptul că în anul trecut a suferit deficit cu baia populară. Dacă au suferit pagube să facă bine să reducă cheltuielile și să nu acorde bilete gratuite la toți clătăii și reprezentanții autorităților, cari scumpește prin această baie celor mulți și nevoiași.

Sfidarea suveranității statului.

Nici când ca cu ocaziunile serbărilor naționale nu se pot cunoaște mai bine sentimentele de respect, stimă și venerațiune ce nutresc anumiți indivizi față de națiunea dominantă și suveranitatea statului!

Cu ocaziunea serbării zilei de zece Mai, s'a observat o mulțime de case chiar din străzile principale fără drapelul tricolor arborat. Credeam că se vor lua măsuri în consecință, dar regretabil nici o măsură nu s'a luat, — astfel că cu ocaziunea vizitei Familiei Regale la Sibiu, acest fapt s'a observat din nou și a făcut o impresie detestabilă, ba unele persoane afirmă că în semn demonstrativ n'au arborat drapelul tricolor. — Recomandăm atențiunii dlui Prefect

al Poliției și tuturor bunilor români pe următorii:

Karl Reinhardt, Frenk, Wilhelm Binder, Max Pusch, Schintzel, Fritz Schappes, Pollak, M. Krauss etc.

În str. Regina Maria Nr. 8 drapelul tricolor arborat pe casa dlui Franz Geisberger, era de o murdărie nemai pomenită! Nici un pic de rușine n'au acești oameni, căci de dragoste de țară și respect față de suveranitatea națiunii dominante nici numai vorbim, când proprietari cu avere de milioane nu sacrifică nici 300 lei costul unui drapel lung de 2 metri.

E bine ca să-i cunoaștem și să-i avem în vedere pe aceia, cari cu ocazia primei vizite a Regelui nostru și a Principesei-Mame ne-au sfidat cu nerușinare.

Primire spre publicare.

No. 137.

Domnule Director.

În interesul adevărului și dreptății, susținute de onor. ziarul, de sub conducerea Domniei Voastre, vă rugăm a da publicității alăturatul protest înaintat de secția noastră Comitetului Central privitor la abuzurile săvârșite de adunarea Generală dela Brașov, organizată și condusă de acel comitet.

Primiți vă rugăm, Domnule Director, dinstinsele noastre considerațiuni.

12 Iunie 1928.

Asociația generală a profesorilor secundari din România, Secția Chișinău

Președinte.
V. Mateescu

Secretar G-I
(Indescifrabil)

Protest înaintat Comitetului Central de către Secția Chișinău cu adresa No. 135 din Iunie 1928.

Domnule Președinte!

În urma celor petrecute la adunarea generală dela Brașov, repetându-se abuzul făcut în adunarea generală dela Constanța, transformat în sistem, protestăm cu toată energia în impunerii ca reprezentant al nostru în Comitetul Central a unei persoane (D-l N. Enea) complet străină de organizația noastră, chiar după propria sa declarație publicată, producându-se astfel o flagrantă desconsiderare a actelor oficiale ale secției și a delegatului nostru legal.

Prin prezenta avem onoare a Vă face cunoscut că secția noastră consideră nula alegerea, ca ilegală și abuzivă, făcută în persoana D-lui N. Enea și declară deschisă candidatura D-lui I. Nica, designat de adunarea Generală din 29 Mai 1928, a secției noastre.

p. conformitate

Secretar General
I. Zabora.

Cronica sportiva.

Adunarea generala a f. s. s. r. din Sibiu.

În ziua de 20 c. r. a avut loc o ședință furtunoasă, în care s'au ales președinții diverselor subcomisiuni.

Aceste ale eri au fost inspirate și unelte de cluburile H. T. V. și N. S. E., cari sperau să întroneze la sub-

comisia de fotbal pe Keil al lor, cu care să-și poată face mendrele. — Insa după acum este tradiția cluburilor românești, acestea au înțeles să-și spună cuvântul respicat, dând votului Dr. Mitter, care sperăm că fără a părăsi nota energică, va ști să împace toate spiritele atât de rău tulburate de unii șoviniști și pescuitori în apă tulbure. C. Șt—u.

Rezultatul campionatului caiului de arme.

Sub președinția A. S. R. Principesa-Mamă s'a ținut în zilele de 26 și 27 Iunie compionatul calului de arme.

Premiul I. a fost 50'000 lei, un cal cu șea și cupa de argint. Câștigător a fost dl. Locot. Gh. Niculescu din Reg. 6 Cav.

Premiul II. și III. s'a împărțit între dl. Col. Șendrea care a primit 50'000 lei și o șea, și dl. Locot. I. Tomescu din Reg. 9 Cav. care a primit 20'000 lei și un cal.

Premiul IV. a fost primit de dl. Lt. Adam Octav din Reg. 7 Roșiori.

Premiul V. dl. Lt. Enescu Ioan.

Premiul VI. dl. Lt. T. Pauliuc.

Restul premiilor au fost câștigate de dnii Lt. C. Cojocariu, V. Gh. Andrei, Chifu Traian, T. Popea, M. Făgărășanu, D. Mucichescu și Cpt. N. I. Iliescu din Reg. 1 Artelerie.

Informațiuni.

— Automobilul specialistului dela reforma agrară N. Jancu, s'a ciocnit în str. Regina Maria cu automobilul No. 806 Brașov. Șoferul specialistului reformei agrare a fost vinovat. Păgubașul din Brașov va pretinde despăgubiri iar mașina Consilieratului se va repara pe spinarea statului. —

— Locuitorul Petru Urdea din Rășinari fiind în muntele Nan, s'a retras sub un brad din cauza ploii, spre nenorocirea sa a fost lovit de trăsnet, caii au rămas morți pe loc, iar el a rămas în nesimțire.

— Funcționarul comercial Schwartz Otto angajat la magazinul Gvoits, a furat mărfuri în valoare de 70.000 lei. Mărfurile au fost aflate de poliție. Numitul a fost arestat.

Dl. insp. Zaharia Dobrotă ajutat de subcomisarul Drăghici au continuat cercetările în legătură cu falsificatorii de monede Solzănescu și Linția. După multe cercetări, bănuind că numiții ar mai fi avut încă o presă de tipărit — au descoperit o îngropată în grădina casei. Această mașină a fost luată la Reșița și falsificatorii o aveau de rezervă în cazul că una s'ar defecta, sau ar fi descoperită de Poliție.

Cu acele dresate numiții au fost predați Parchetului.

Mica Publicitate.

Văduvă Tânără caută Prieten distins cu situație bună. Oferte la Ziarul „Tribuna” sub „Sinceritate”.

Tânăr funcționar român dorește căsătorie. D-ră bine situată indiferent naționalitate. Discreție absolută. A se adresa ziar sub „Tânăr”.

Domnișoară, familie bună simpatcă, cu avere frumoasă numerar și imobil, dorește căsătorie cu un notar între 25—

30 ani din jud. Sibiu. Discreție absolută. Intermediari excluși. Scrisorile se vor adresa la Administrație sub „Notar”.

De închiriat 2 camere și 2 bucătării în str. Maria 10.

Fabrica de spodium în centrul orașului cu instalație completă, locuință, magazii în etaje și în teren mare s'a vândut în licitație publică cu un preț derizoriu de lei 750.000 amatorii pot înainta supraoferte până la 10 Iulie. Pentru amănunte a se adresa biroului Dr. Lazar Mátyás, avocat în Sibiu.

De vânzare mai multe clădiri în centru și la periferia orașului. A se adresa la Agentura Schikler, Str. Târgului 5.

De vânzare în târgul vitelor un loc 2500 m. p. cu fațada la șosea îngrădit cu stâlpi de stejar și sârmă ghimpată.

— Un loc la Școala Militară de Infanterie 1200 m. p. îngrădit și având construit un pavilion.

Doritorii se vor adresa la Adm. Ziarului.

Correspondențe.

D — — a mi-e dor de tine. Scrie-mi la administrația ziarului sub „Sanda”.

Aviz!

Se aduce la cunoștința celor interesați, că la școala medie (civilă) de băieți din loc se organizează un curs pregătitor din studiile prescrise de Înaltul Minister pentru elevii cari au trecut sau sunt corigenți în cl. III. și pentru cei declarați repetenți în cl. IV. și cari doresc ca în anul viitor școlar să continue studiile la școala de comerț sau la școala normală. Fără examenul cerut din aceste studii nu vor putea continua la școlile indicate. Cursul — la care vor putea lua parte elevii dela școala civilă, dela liceul „Gh. Lazăr” precum și dela alte școli — se va începe în 10 Iulie și va dura 2 luni. Informații în cancelaria direcțiunii școlii civile de băieți din Sibiu str. Zidul nou 4—5.

Direcțiunea

Casa de sănătate

Sanatorul Dr. Ittu

s'a deschis în cea mai frumoasă regiune a orașului Sibiu. Se primesc bolnavi pentru tratament și reconvalescență în condițiunile cele mai favorabile — posibile.

Primirea se face la Dr. Ittu, Sibiu, Strada Regina Maria 36. — Telefon 280.

In Rate	Hallo! Atențiune!	In Rate
	Atelierul universal pentru reparații de biciclete, gramafone și mașini de cusut	
	GH. COSTEA	
	str. Gusteritei Nr. 36	
	repară și vinde în rate cu prețuri de concurență.	
In Rate		In Rate

Nr. 954 port. 1928

Publicațiune de licitație.

Subsemnatul portărel pe lângă Tribunalul Sibiu prin aceasta publică, că în baza deciziei Nr. 3559/28 și Nr. G. II. 4508/1928 a judecătoriei mixte Sibiu în favorul reclamantului Banca de scont a României reprez. prin avocatul Dr. Matyas Lazar contra . . . pentru încasarea creanței de 50.000 Lei și accesorii se fixează termen de licitație pe 17 Iulie 1928 la ora 3 a. m. la fața locului în Sibiu Strada Tribunei, unde se vor vinde prin licitațiune publică judiciară haine, ghețe și șoșoni în valoare de 14.600 Lei. În caz de nevoie și sub prețul de estimare.

Pretenziunea care e de încasat face 50.000 Lei capital, dobânzile cu 12% socotind din 22 Februarie 1928 iar speșele până acum stăvrite de 2725 Lei.

Intrucât mobilele cari ajung la licitație ar fi fost executate și de alții și aceștia și-ar fi câștigat dreptul de acoperire, licitația prezentă este ordonată și în favorul acestora în sensul art. LX: 1881, § 120.

Sibiu, la 21 Iunie 1928

Dr. Bacu portărel.

Vizitați cu încredere Restaurantul de primul rang „La Bufnița” (ZUR EULE)

Aperitive și Bucătărie aleasă. Mâncări calde și reci la orice oră din zi și noapte.

Vinuri garantat naturale de Târnave.

Bere specială „Trei stejari” Serviciu constiincios.

A. GÜNDISCH restaurator.

Sibiu, Str. Regina Maria 51.

Bicicleta mondială!

Ideal, Puch, Opel

au sosit cu preturi cari sfidează orice concurență la

Konschel & Kunte

Sibiu Piața Regele Ferdinand 19.

Vizitați sucursalele noastre și cereți prezentarea modelelor recente de primăvară în tricotaie

M. Vogelsang S. A.

Prima Fabrică Sibiană de Tricotaje.

Sibiu

Str. Regina Maria 12 — Str. Ocnei 11

Restaurant de primul rang „UNICUM” — HAGER

Bucătărie specială română și franceză.

Vinuri naturale și renumita bere „Imperator” din fabrica Hager

SERVICIU CONȘTIINCIOS.

L. SCHNEIDER, restaurator

SIBIU Str. Regina Maria Nr. 38.

Aviz!

Subsemnatul aduc la cunoștința Onor. public, că fabrica mea renumită de **mezeluri din Sebeșul Săsesc** am mutat-o în Sibiu.

Am preluat cea mai veche firmă ardeleană cu renume mondial în această branșă:

I. Kessler Fii, Sibiu

și o voi conduce sub firma:

Kessler succesor

Alfred Dahinten Sibiu

Continuând tradiția voi fabrica **salam, conserve și mezeluri** numai de prima calitate.

Serviciu prompt și conștiincios.

Rugând binevoitorul sprijin semnez cu toată stima

Kessler succesor

Alfred Dahinten

fabrică de salam și conserve

SIBIU

A sosit un mare transport de

cărute de copii, scaune, biciclete, drezine.

Lingerie de copii „Tetra”

Magazinul Universal

M. BRECKNER

Str. Regina Maria 13

Cumpăr și vând aur, platină, briliante. Plătesc prețurile cele mai mari. — Asortiment bogat în toate articolele de bijuterii și horlogerie

MAX SPRINGER

Sibiu, Str. Reg. Maria 20